
かやの実 

令和 6 年度冬号 第 30 号 

 

 

 

 

 

  

児童養護施設 合掌苑 〒501-4101 岐阜県郡上市美並町上田 674         

電話 0575-79-2914         

FAX 0575-79-3584         

 

               合掌苑 苑長 成澤 武史 

 新たな年を迎え、皆様いかがお過ごしでしょうか。インフルエンザやコロナウイルスといった感染症もまだ

まだ猛威を振るっておりますが、健康にはご自愛ください。旧年中は多くの方のご理解とご支援を頂き、大変

感謝しております。合掌苑のインスタグラムでも、なるべく苑の様子やご支援頂いた様子などをご報告できる

よう励んでおりますので、皆様チェック・フォローして頂けたらと存じます。 

さて、昨年 10 月、理事長 岡本幹彦氏が逝去されました。あまりに突然な事で、ご家族をはじめ、苑関係者

ともに心を痛めました。通夜・葬儀にご参列下さった方々におかれましては、大変感謝しております。故人を

偲び、また、岡本幹彦氏が大切に繋いできた「合掌苑」を、新たに就任して頂いた古川浩二氏と共に繋いでい

く所存でございますので、引き続き倍旧のご厚情を賜りたく、切にお願い申し上げます。 

 

2025 年・令和 7 年を迎えました。昨年 4 月から新たな子ども達の家が 4 棟完成し、これで入所児すべてが

家庭的且つ小規模な生活単位で、個室を持てる空間の中で生活をしております。卒業生・旧職員も合掌苑の変

化に大変驚きと、今いる子ども達がより良い養護を受けていることに満足気でした。同時に、あの頃～大舎制

でみんな役割があって、協力しないと生活が回らなかった時代、色んなことがあって、嫌なことも楽しいこと

も、今となれば懐かしく良い思い出だと聞きました。私も大舎で指導員をしていたので、日課を回すこと、子

どものお手伝い、複数部屋など、より子どもと日々関わったり、刺激し合ったりの良さもあったと感じている

一人ではあります。ただ、子ども達がここに来ることになった背景から、代替養育・家庭として、子ども達に

はお友達の家と変わりない環境で生活してもらいたい、今の時代の「普通」とは何か、いずれ来る子ども達の

自立のためにどういった環境で養育していくべきか、を常に考え続けねばならないのだと思っています。 

大舎と小舎を体験した子どもから聞こえた声、「大舎はいつもワイワイしていて楽しい、寂しさを感じなく

て済む。小舎はプライベートな空間があったりして、穏やかに生活できる。ただ、自分と向き合わないといけ

ない時間が増えるんだ。」と言っていました。 

小舎に移行してきた理由が正にそこにあるなと私も思っています。子ども達がここに来た過去は変えられな

いかもしれない。それぞれの家族・家庭があり、その距離感も様々。その過去の思い方を変えたり何気ない日々

で癒されてこれからを生きていく子ども達に、今を大切にしてほしい、より良い将来のために、何かに励んで

もらいたいと、思っています。 

 来年度には、本館の大規模修繕を予定しております。合掌苑が児童養護施設として培ってきた力を持って、

地域に開かれた施設となるよう、変革を続けて参りますので、引き続きご理解とご支援を賜りますよう、本年

も宜しくお願い申し上げます。 

 

合掌苑だより 



 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

季節の写真 

7月 芋ほり 

8月 苑内プール 6月 レッツバイキング 

子どもたちも一緒にご飯

を作って、持ち合ってみ

んなで食べました♪ 

11月 七五三 

 近所の神社に参拝☆ 

12月 クリスマス 

12月 大掃除 

 みんなで家の中をピカピカに！ 

12月 お餅つき 

5歳児が幼稚園で餅花を作

ってきました 

季節の作品で玄関を彩って

います♪ 

 

 

謹啓、時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

2024 年 10 月、合掌苑前理事長 岡本幹彦氏が逝去いたしました。 

ここにあらためて生前のご厚誼に深謝し心より御礼申し上げます。 

 

さて、私儀。 

           この度、岡本幹彦前理事長ご逝去により、後任として社会福祉法人合掌苑の理事

長に就任致しました。 

  はなはだ微力ではございますが、前理事長の遺志を継ぎ施設発展のため努力する

所存でございますので、何卒、ご指導ご鞭撻の程よろしくお願い申し上げます。 

           略儀ながら、就任のあいさつと致します。 

謹白 

 

令和 6 年 10 月 29 日 社会福祉法人合掌苑  理事長 古川浩二 

新理事長就任のお知らせ 



 

  



 



 



＜後援会「友の会」について

 

〃温かい心〃（令和 6 年 4 月～令和 6 年 11 月） 

合掌苑の苑児たちに沢山の方々から、温かいご支援を賜りました。略儀ながら紙面にお名前を掲載して御礼の

言葉にかえさせていただきます。ありがとうございました。 

 

★勝手ながら敬称を省略させていただきました。万一誤表記、掲載漏れがございましたら、なにとぞご容赦願います。 

  

 

・親と一緒に暮らせない子どもであるからこそ、豊かな生活・豊かな環境が保障されなければなりません。この為に

も合掌苑では後援会組織「友の会」を結成しております。 

・会費 3，000円、皆様のお力添えをお願い致します。 

☆ 友の会としてご入金いただいたお金は、合掌苑 施設会計に寄付金として計上し、子ども達の生活に役立たせてい

ただきます。今後とも皆様には引き続き倍旧のご厚情を賜りたく、お願い申し上げます。皆様のご健康とご発展をお祈

り申し上げます。詳細については｢友の会｣事務局、合掌苑までご連絡下さい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（一財）親切会中部支部 （一財）日本レコード協会 （株）AOKI （株）Yom　深澤和弥 （株）アドバンス経営 （株）市川工務店

（株）郡上八幡　自然園 （株）フレーベル館

JAめぐみの 安藤大河

岩腰加奈 岩田電気（株）

上村ひとみ 内海幸三 梅田洋子 延寿寺 お菓子工房mariri 岡田隆子

小川明 金原光宏 釜ヶ滝　滝茶屋 河合清司

川田良二 北師会　代表　桑原誠 岐阜北建設株式会社

岐阜県児童福祉協議会 岐阜県清流の国推進部 岐阜県遊技業協同組合 久我行子 桜井食品株式会社 佐藤あつ子

佐野知広 澤木洋一 澤村いづみ 十六銀行 頭取 石黒明秀 全国シャンメリー協同組合 荘加利昭・由紀子

田代泰明・美子 土屋栄二

土屋早織 恒吉真子 西村敏行 西脇建設（株）

羽生紀恵 日置茂伸 藤代繁男 古田義治

文屋　木下豊 ベッカライフジムラ 北辰寺 前田富子 牧俊男 水野富夫

水野照・照美 溝川玲奈 南香奈絵 安江守安 山田宏美 𠮷田侑里子

連合岐阜 わさびや（株） 渡辺米穀店 渡利實

いなば食品（株）

（株）ウラニウムセイコ　栗山恵吉

アドバンス社会保険労務士法人

（特非）手をつなぐ女たちの会 アマゾンほしいものリスト

中日ドラゴンズ立浪和義監督・若立会

（株）チュチュアンナ　1％クラブ

畑佐和明・国田祐子・福手淳子

ラリージャパン2024実行委員

可児市常光寺 　富賀見俊道

岐阜県公立小中学校事務職員組合 美濃支部 郡上市分会

大同メタル工業（株）岐阜工場 中日新聞社会事業団岐阜支部

 

師走を迎え、本年もたくさんの感謝や反省をして振り返る時期となりました。苑では新しい棟が建ち、年度当初は

胸を躍らせながらスタートしました。時が経つのもあっという間でもう１年が終わろうとしています。インフルエン

ザが流行ってきていますので職員、子ども共に体調管理により一層気を付けていきたいです。 

また合掌苑の「instagram」ですが、お陰様でフォロワーが 600 人を迎えました！ 

こちらでは子どもたちの生活の様子や寄付紹介を掲載しています。ぜひご覧ください。 

本年もよろしくお願いします！！ 

インスタのフォロー・閲覧はこちら 


